

نگاه هفته

رکورد شکنی ۷ ساله واردات مشتریان آسیایی نفت ایران



سیدهد شفیعی پژوهشگر اقتصادی

در هفته گذشته کاهش سطح ذخیره سازی نفت در پی آغاز فصل گرما و افزایش تقاضا، سبب افزایش قیمت های جهانی نفت شد. همچنین بنایه وزیر انرژی روسیه و وزیر نفت ایران، مبنی بر تمدید توافق کاهش تولید نیز یکی دیگر از عوامل افزایش قیمت ها عنوان شده است. در حوالی ظهر روز جمعه هفتم آوریل (۱۸ فروردین)، در پی حمله موشکی آمریکا به سوریه، قیمت نفت برنت از مرز ۵۶ دلار عبور کرد؛ اما ساعتی پس از آن به مرز ۵۵ دلار در هر بشکه رسید که نسبت به هفته گذشته، بیش از سه دلار رشد نشان می دهد. ۳ شاخص اصلی قیمت نفت

قیمت نفت «برنت دریای شمال» (Brent) در اواسط روز جمعه هفتم آوریل، ۵۵ دلار و ۴۴ سنت معامله شد که نسبت به پایان هفته قبل، سه دلار و دو سنت رشد نشان می دهد. شاخص «نفت وست تگزاس اینترمدیت» (WTI) نیز در همین زمان ۵۲ دلار و ۳۰ سنت معامله شد که نسبت به پایان هفته قبل، حدود دو دلار افزایش یافته است.



همچنین بنا به گزارش دبیرخانه اوپک، قیمت سید نفتی این سازمان (OPEC Refer- ence Basket Price) در روز پنجشنبه ششم آوریل به ۵۱ دلار و ۸۲ سنت رسید که نسبت به روز مشابه هفته قبل، دودلار و ۳۲ سنت رشد را نشان می دهد.

رکورد شکنی واردات نفت آسیا از ایران از سال ۲۰۱۰

یک سال پس از اجرائی شدن برجام و رشد تولید و صادرات نفت ایران، واردات نفت چهار مشتری عمده آسیایی نفت ایران به بیشترین میزان خود در هفت سال اخیر رسیده است. بر اساس آمار دولتی ارائه شده از سوی این کشورها و همچنین اطلاعات رهگیری خطوط کشتی رانی، در ماه فوریه سال جاری میلادی واردات نفت چهار مشتری آسیایی نفت ایران در مقایسه با ماه مشابه سال گذشته، ۵۸ درصد افزایش یافته است. براین اساس، چهار کشور چین، هند، ژاپن و کره جنوبی در ماه فوریه سال جاری میلادی در مجموع روزانه بیش از دو میلیون بشکه از ایران نفت وارد کرده اند.

آمار آژانس بین المللی انرژی (IEA) نشان می دهد این میزان واردات نفت چهار کشور آسیایی از ایران، بالاترین میزان از سال ۲۰۱۰ تاکنون بوده است.

احتمال بازگشت سهم ایران از توسعه میدان گازی رام

وزارت خزانه داری آمریکا به شرکت انگلیسی بریتیش پترولیوم (BP) و شرکت ملی نفت ایران در راستای فعالیت مشترک در میدان گازی «رام» در دریای شمال مجوز داد. به گزارش خبرگزاری رویترز به نقل از فارس، قرارداد اکتشاف این میدان در سال ۱۹۷۳ منعقد شده است؛ اما به دلیل مسائل پیچیده فنی، استخرهای آن از سال ۲۰۰۶ آغاز شد. با برقراری تحریم های بین المللی در سال ۲۰۱۲، دولت انگلستان این میدان را تحت یک طرح مدیریت موقت قرار داد و سهم درآمد ایران در حسابی جداگانه بلوکه شد. به نظر می رسد پس از مذاکرات متعدد مسئولان وزارت نفت با مقامات انگلیسی پس از اجرائی شدن برجام و صدور مجوز خزانه داری آمریکا مبنی بر فعالیت مشترک، این مبالغ می تواند به ایران پرداخت شود.

افزایش قیمت نفت ایران

قیمت نفت ایران در نیمه نخست فروردین سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل، بیش از ۱۲ دلار در هر بشکه افزایش یافت. به گزارش دبیرخانه اوپک به نقل از شانا، اگرچه قیمت نفت پس از توافق اوپک بر سر کاهش تولید (در دهم آذر) با نوساناتی مواجه شده است؛ اما در مجموع این رقم نسبت به مدت مشابه سال گذشته بیش از ۱۰ دلار افزایش نشان می دهد. بر اساس این گزارش، در نیمه اول ماه جاری شمسی نفت سبک ایران حدود ۱۱ دلار و نفت سنگین ایران بیش از ۱۴ دلار نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد داشته است.

قیمت گاز طبیعی

به گزارش اداره اطلاعات انرژی دولت آمریکا (EIA)، قیمت شاخص اسپات هنری هاب (Spot Henry Hub)، به عنوان شاخصی برای قیمت فروش لحظه ای گاز طبیعی در آمریکا، در هفته منتهی به هفتم آوریل، سه دلار و ۱۳ سنت به ازای هر میلیون بی تی یو یا واحد گرمایی انگلیسی (MMBtu) مبادله شد که نسبت به پایان هفته گذشته، تغییری نشان نمی دهد.

زهراکریمی در گفت و گو با «شرق» بر لزوم ورود سرمایه های ایرانیان خارج از کشور تأکید کرد

اجماع برای ۴ هزار میلیارد دلار

سرمایه های ایرانیان مقیم خارج ۱۰ برابر تولید ناخالص داخلی برآورد می شود



عکس: زینبفره شنبی، شرق

۵۰۰ هزار نفر به تعداد بی کاران اضافه می شود و در نتیجه باز هم با مشکل بی کاری مواجه خواهیم بود. در واقع با وضعیت غیرمولد اقتصاد کشور، اشتغال جدید امکان ایجاد ندارد. نظر شما در این رابطه چیست؟ اینکده در سال گذشته، حداقل تابستان ۹۴ نسبت به تابستان ۹۳، ۷۰۰ هزار شغل ایجاد شده، از یک نظر خوشحال کننده است؛ چون از حالتی که هیچ شغلی ایجاد نمی شده، خارج شده؛ اما از یک نظر هم نگران کننده است؛ چون سال ۹۴ اقتصاد ما اصلا رشدی نداشته است. اکنون در بازار کار ایران وضعیتی خاص به وجود آمده است؛ به این معنی که این همه جوان فارغ التحصیل در سطوح مختلف تحصیلی و مهارتی، نمی توانند همین طور بی کار بمانند. بنابراین هر کدام به کاری مشغول می شوند؛ کارهایی که ممکن است بهره روری شان خیلی پایین باشد، کارهایی که ممکن است برای آن ماه ها حقوق بگیرند یا کارهایی انجام دهند که به تولید کشور اضافه نکند. مثلا خیلی از فارغ التحصیلان در شرکت های هرمی کار می کنند که کالاهای وارداتی قاچاق را در کشور توزیع می کنند. در نهایت نتیجه ای که از مجموع آمارهای اقتصادی ایران به دست می آید، نشانگر وضعیت کم و بیش نامطلوب بازار کار است. رشد سرمایه گذاری در ایران منفی است. طبق اعلام بانک مرکزی از سه ماهه چهارم سال ۹۰، سرمایه گذاری رشدی منفی داشته و سال ۹۳

اقتصاد سبز

تولید بخش کشاورزی و اشتغال از شعار تا واقعیت



فاطمه پاسیان کارشناس کشاورزی

سال ۱۳۹۶ با رویکرد توجه به افزایش تولید و ایجاد فرصت های شغلی در بخش های مختلف اقتصادی آغاز شد. رکود حاکم بر اقتصاد کشور که به دنبال خود کاهش فرصت های شغلی را برای جویندگان کار فراهم کرده است، نیازمند استراتژی و برنامه مشخص برای خروج از وضعیت موجود است. آنچه مسلم است، هر فعالیت اقتصادی الزامات و پیش نیازهای خود را برای توسعه تولید و اشتغال دارد و در وهله اول قبل از هر اقدام و عملی شناخت واقعی علل ایجادکننده شرایط موجود و تعیین سهم آنان ضروری است تا با شناخت آن بتوان استراتژی و برنامه مشخص با اهداف معین را تدوین و دنبال کرد. در بخش کشاورزی علل و عوامل گوناگونی مانع توسعه تولید و اشتغال در این بخش می شود. مهم ترین مشکل نبود اندیشه جدید و بومی است که توسعه روستایی و کشاورزی را با هم عین کرده و در راستای توسعه پایدار کشور باشد. رویکرد جدیدی لازم است که در آن با تغییر ساختاری مفهومی، اندیشه ای و نهادی دربار این دو مقوله، الگوی بومی توسعه پایدار کشاورزی و روستایی را ترسیم و عملیاتی کرد. رویکردهای تک بعدی در روستا و بخش کشاورزی نتایج آن در حال حاضر نشان از شکست این نوع اندیشه فکری دارد. آماده سازی زیرساخت های اقتصادی و اجتماعی در روستا بدون توجه به بهره گیری و استفاده بهینه آنها برای توسعه فرصت های شغلی، درآمدی، سرمایه ای در روستا و توسعه فعالیت های مختلف اقتصادی از جمله کشاورزی موجب اتلاف منابع خواهد شد. از سوی دیگر توجه به توسعه کشاورزی با نگرش تأمین امنیت غذایی و افزایش کمی و کیفی تولید بدون توجه به بهره برداری آن و تأمین امنیت درآمدی و رفاهی آنان که اکثر روستایی هستند، با شکست مواجه می شود که در حال حاضر شکست این دو رویکرد جزیره ای را می توان مشاهده کرد.

ادامه در صفحه ۱۵

Advertisement for Philips electric shavers. Features a man shaving with a Philips shaver, a woman shaving her legs, and two shaver models (Series 7000 and Series 9000). Text includes 'ریش تراش شماره یک دنیا برای بهترین بابای دنیا' and 'فیلیپس با پیشنهاد های ویژه روز پدر را تبریک می گوید'. Includes a QR code and website 'blog.shekofaelectric.com'.

Advertisement for Ebede Tiberizi. Title: 'دولت روحانی پولی نداشته که خرج اقتصاد کند'. Text: 'عبدتبریزی: تسنیم؛ اقتصاددان حامی دولت روحانی با اذعان به اینکه سیاست اقتصادی نئوکلاسیک ها در این دولت اجرا شد، از حسن نشدن رشد اقتصادی از سوی مردم خبر داد و گفت: دولت روحانی پولی نداشته که خرج اقتصاد کند و رشد ۹۵ قطعا تکرار شدنی نیست. حسین عبدتبریزی با بیان اینکه نرخ رشد در سه فصل پیاپی سال ۹۵ به ترتیب ۷.۵، ۱۱ درصد و ۱۵ درصد بود که می توان گفت نرخ رشد ۱۰ درصدی را داشتیم، افزود: بخش درخور توجهی از این رشد اقتصادی مرتبط با افزایش درآمدهای نفتی بود که قطعا تکرار شدنی نیست؛ اما در عین حال این رشد در کنار تورم زیر ۱۰ درصدی و ایجاد اشتغال، حادث شده است. با این وجود، نمی توان گفت رکود داریم؛ هر چند ممکن است مردم این رشد را احساس نکنند. این اقتصاددان و استاد دانشگاه گفت: هنوز رشد حادث شده از ناحیه نفت به اقتصاد تزریق نشده است و اینکه مردم رشد را در زندگی خود احساس نمی کنند، ناشی از این امر است؛ اما به هر حال، نرخ تورم کنترل شده است. عبدتبریزی افزود: دولت یازدهم در حالی دولت را تحویل گرفت که نرخ رشد منفی بود. به تدریج این نرخ منفی ابتدا به صفر نزدیک شد و سپس به سمت مثبت شدن پیش رفت و در مجموع در این سال ها روند زیور رشد بوده است. این در حالی است که دولت قبل، هیچ کاری برای ایجاد اشتغال نکرده و حجم زیادی از بی کاران، از فارغ التحصیلان دانشگاهی گرفته تا دیگر اقدار، به این دولت به ارث رسیده؛ اما آنچه از نرخ بی کاری خطرناک تر است، نرخ پایین مشارکت است. این استاد دانشگاه افزود: همه کشورها همواره به گونه ای با نرخ تورم بازی می کنند که به نرخ رشد آسیب وارد نکند و امروز هنوز نرخ تورم در کشور بالا است و در این شرایط نباید یک حباب جدید به اقتصاد اضافه کرد. حباب ها هیچ گاه رشد ایجاد نمی کنند. وی گفت: سیاست دولت در سال های اخیر برای کنترل نرخ تورم، قطعا سیاست درستی بوده است. قطعا کسانی که برایشان حجم پول در اقتصاد مهم است، به خوبی متوجه می شوند که دولت در این سال ها به هیچ وجه سیاست انقباضی اتخاذ نکرد و اگر در اقتصاد خرج نکرده، اصولا پولی برای این کار نداشته است. عبدتبریزی اظهار کرد: بخشی از دستاورد دولت برای کنترل تورم، حاصل سیاست خاصی نیست؛ چراکه اصولا در پی کاهش قدرت خرید مردم، تقاضای کل کاهش یافته است؛ به طوری که در سال